

**Консолидированный отчет о прибылях и убытках**  
**за 2016 год**  
(в миллионах российских рублей)

|                                                                                                      | Прим. | 2016             | 2015<br>пересмотрено,<br>примечание 3 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|---------------------------------------|
| <b>Выручка</b>                                                                                       | 5     | <b>416 926</b>   | <b>346 120</b>                        |
| <b>Себестоимость</b>                                                                                 |       | <b>(338 289)</b> | <b>(313 569)</b>                      |
| <b>Валовая прибыль</b>                                                                               |       | <b>78 637</b>    | <b>32 551</b>                         |
| Государственные субсидии, относящиеся к доходам                                                      | 24    | 4 002            | 242                                   |
| Коммерческие расходы                                                                                 |       | (27 168)         | (15 395)                              |
| Административные расходы                                                                             |       | (35 488)         | (33 584)                              |
| Расходы на исследования и разработки                                                                 |       | (958)            | (542)                                 |
| Обесценение внеоборотных активов                                                                     |       | (1 086)          | (30 533)                              |
| Доля в убытках объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия                             | 13    | (1 084)          | (936)                                 |
| Прочие доходы                                                                                        | 7     | 8 847            | 9 585                                 |
| Прочие расходы                                                                                       | 7     | (14 499)         | (30 800)                              |
| <b>Прибыль (убыток) от операционной деятельности</b>                                                 |       | <b>11 203</b>    | <b>(69 412)</b>                       |
| Процентные доходы                                                                                    | 8     | 6 008            | 8 588                                 |
| Процентные расходы                                                                                   | 8     | (30 628)         | (26 395)                              |
| Прочие финансовые результаты                                                                         | 9     | 8 339            | (17 228)                              |
| <b>Убыток до налогообложения</b>                                                                     |       | <b>(5 078)</b>   | <b>(104 447)</b>                      |
| Доход (расход) по налогу на прибыль                                                                  | 10    | 597              | (5 499)                               |
| <b>Убыток за период</b>                                                                              |       | <b>(4 481)</b>   | <b>(109 946)</b>                      |
| <b>Убыток за период, относимый:</b>                                                                  |       |                  |                                       |
| к собственникам Компании                                                                             |       | (2 497)          | (82 362)                              |
| к неконтрольным долям участия                                                                        |       | (1 984)          | (27 584)                              |
| <b>Убыток за период</b>                                                                              |       | <b>(4 481)</b>   | <b>(109 946)</b>                      |
| Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях) | 20    | (0,0068)         | (0,2888)                              |

Консолидированная финансовая отчетность утверждена 30 марта 2017 года:




Алексей Демидов,  
Вице-президент по  
экономике и финансам

**Консолидированный отчет о совокупном доходе  
за 2016 год**

(в миллионах российских рублей)

|                                                                                                    | Прим. | 2016            | 2015<br>пересмотрено,<br>примечание 3 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------|---------------------------------------|
| <b>Убыток за период</b>                                                                            |       | <b>(4 481)</b>  | <b>(109 946)</b>                      |
| <b>Прочий совокупный (расход) доход</b>                                                            |       |                 |                                       |
| <i>Статьи, которые впоследствии могут быть<br/>реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i> |       |                 |                                       |
| Курсовые разницы от пересчета в валюту представления<br>отчетности                                 |       | <b>(33 583)</b> | 40 516                                |
| <i>Статьи, которые впоследствии не будут<br/>реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>   |       |                 |                                       |
| Актuarные убытки по планам с установленными выплатами за<br>вычетом налога на прибыль              | 25    | <b>(2)</b>      | (182)                                 |
| <b>Итого прочий совокупный (расход) доход</b>                                                      |       | <b>(33 585)</b> | 40 334                                |
| <b>Совокупный расход за период</b>                                                                 |       | <b>(38 066)</b> | <b>(69 612)</b>                       |
| <br><b>Совокупный расход за период, относимый:</b>                                                 |       |                 |                                       |
| к собственникам Компании                                                                           |       | <b>(33 460)</b> | (49 984)                              |
| к неконтрольным долям участия                                                                      |       | <b>(4 606)</b>  | (19 628)                              |
| <b>Совокупный расход за период</b>                                                                 |       | <b>(38 066)</b> | <b>(69 612)</b>                       |